عدم انحلال امارت بخارا پس از سلطه‌ی روس‌ها بر فرارود، سبب شده بود تا علمای سنتی که اغلب صاحبان منصب بوده و سازمان مشخصی داشتند، همچنان به دلیل حمایت دولتی، انسجام زیادی داشته باشند. خاندان بیضا در امارت بخارا، سروران این طیف از علما بودند که تقریباً پنجاه سال جهت دهی افعال این طایفه را بر عهده داشتند. این خاندان، عبارت از سه نفر بودند: نخستین آنها، ملاصدرالدین ختلائی به طور تخمینی از ۱۸۶۰/۱۲۷۶ق، یعنی پس از جلوس امیر مظفر تا ۱۸۷۹/۱۲۹۶ق، قاضی کلان بخارا بود. سپس فرزند او، ملا

۱. آنها این نام را در برابر اصلاح‌طلبان جدیدی یافتند.

۲. مسلمانان شوروی، گذشته، حال، آینده، ص ۲۵؛ در بخارا دین و دولت در پیوند وثیق با یکدیگر عمل می‌کردند. مناصب دولتی دینی عبارت بودند از: قاضی کلان (قاضی القضاة)، شیخ الاسلام، قاضی، مفتی، صدر، رئیس. این مناصب اغلب در اختیار همین گروه از علما قرار داشت.

بدرالدین از ۱۳۰۶/۱۸۸۹ق، تا ۱۳۲۶/۱۹۰۸ق، قاضی کلان شد. نوهی او ملابرهان‌الدین، از ۱۳۳۱/۱۹۱۳ق، تا ۱۳۳۸/۱۹۲۰ق، به مسند قاضی کلانی نشست.^۱

در احوال ملا بدرالدین آورده‌اند که مردی مدبر، هوشیار، صاحب قدر و اعتبار و حریص مقام دنیوی بود. اوباش و ارادل را دوست می‌داشت و اصیل و نجیب را از خود می‌راند.

خلاصه آنکه قاضی کلان به واسطه‌ی تدبیرهای مذکور صنف علما را در تحت امر و فرمان خود درآورد.^۱

پس از فوت قاضی بدرالدین، امیر به هیچ ترتیب نمی‌توانست علما را به دام کشیده و آرام کند^۲ و از این گروه، بسیار واهمه داشت. در ۱۳۰۵/۱۸۸۸ق، عبدالاحد در گفتگو با نماینده‌ی سیاسی روسیه ضمن آن‌که سیاست خود را در ارتباط با روسیه کاملاً در راستای سیاست پدر خود اعلام کرد، می‌گوید: من دوستانی دارم اما دشمنان زیادی نیز دارم. ملاحظاتی هستند که نسبت به من نظر مساعدی ندارند. آنها توافق مرا درک نخواهند کرد و آن را به زبان قدرت من می‌دانند، من تنها هستم چه باید بکنم.

در آغاز قرن بیستم، رقابت میان روس و انگلیس کمتر شده بود؛ لذا مهم‌ترین عامل محرک خارجی از بین رفت. بسیاری از روس‌ها در این زمان تجربه‌ی دست‌اولی از شرایط بخارا و منافع مستقیم اقتصادی این منطقه یافتند؛ به همین دلیل، زمزمه‌ها در محافل روسی در جهت انحلال امارت آغاز شد. نخستین نشانه، انتقادهای رو به گسترش از حکومت امیری بود. در ۱۳۲۷/۱۹۰۹ ق. فردی به نام «د. ن. لوگوفت» در کتابی به نام کشور بی‌قانون به تصویر انتقادی از حکومت امیری پرداخته و می‌نویسد: «تمام مقامات و مأموران امیر (غیر

مردگان بود چرا شاه زنده (منظور قثم بن عباس است که مزارش در سمرقند قرار دارد) که عم‌زاده‌ی بیغمبرند روس‌ها را از سمرقند دفع نمی‌کنند؟ (Хамон, С.44).

۱.

فقط همین قدر می‌دانیم که بعد از مغلوبیت امیر مرحوم (مظفرخان)، یک معاهده‌ی دوستانه بسته شده است و طی آن قرار شد که دولت روس

۱. باباجان غفوروف، تاجیکان، دوشنبه، عرفان، ۱۹۹۷، ص ۱۰۹۹. در ۳ می، ۱۹۰۹/۱۳۲۷ق، مجله ملانصرالدین در باکو در یک صفحه تصویر امیر و قاضی کلان را به تصویر کشید که یک گوسفند را نگه داشتند و بر روی آن نوشته بود «بخارای شریف». سرانجام در ۱۳۳۳/۱۹۱۵ق، دولت روسیه عملاً تصمیم به انحلال خانات خیوه و بخارا و اداره‌ی مستقیم آن نواحی را گرفت، اما به سبب وقوع جنگ جهانی اول این تصمیم به اجرا درنیامد؛ (Becker, p.168).

2. Фиграт, Муназири, С.26.

حکومت ما را اصلاً برهم نزنند.^۱ عامه‌ی اهالی مسلمان نیز که عصرها عادت کرده بودند از آنها به عنوان راهبر، اطاعت کنند در برابر شرایط پیش آمده و اندیشه‌هایی که در معرض آن قرار می‌گرفتند، تابع گفته‌های آنها بودند.

برای مثال می‌گفتند: پیامبر نفرموده فرهنگ اروپایی در فرارود گسترش یابد. آنها علم جدید را مایه‌ی گمراهی و عدم رستگاری می‌دانستند و با اظهار مخالفت نسبت به تغییر راه و رسم پدران مسلمان خود، حکم به حرمت آن می‌دادند.^۱ عادت امیر این بود که برای اجرای هر کاری که از طرف روس‌ها تکلیف می‌شد رخصت علمای دربار را لازم می‌شمرد. در بررسی وبای ۱۸۹۲/۱۳۱۰ق، حکومت روس یک لابراتوار تشکیل داد و از حکومت خواست تعدادی از علما را بفرستد تا تحلیل اوضاع نابسامان بهداشتی را در آن مشاهده کنند. در این هیئت، افرادی چون احمد مخدوم دانش، قاری عبدالحمید ذوالفنون و داملا اکرامچه (از علمای معارف پرور) که آوازه‌ی دانش ایشان، به عالمان روس رسیده بود، به خواست روس‌ها حضور داشتند.

دهند که تمام محصول مدنیت روس، چیزهای ناپاک، بدعت و به مسلمانان بیگانه است.^۱ به گفته‌ی آنها، آواز کسی را شنیدن به واسطه‌ی اسباب مکانیکی - گرامافون - که از طرف غیرمسلمانان ساخته شده است، رفتار خلاف شریعت و بدعت بود.^۲ افراط‌کارترین این گروه، هم صحبت شدن با روس‌ها را، مساوی با قبول دین نصارا و گمراهی می‌دانستند.^۳ در سال‌های ۹۵-۱۸۹۴/۱۳-۱۳۱۲ق، در بین علمای بخارا مهم‌ترین موضوع بحث و دغدغه‌ی عام این بود که استفاده‌ی اهالی از لمپای روسی ممکن است یا خیر؟ زیرا ملایان آن را خلاف شریعت می‌دانستند.^۴ این گروه، حتی در چراغ والور، نشانه‌ی انقلاب را دیده برای استفاده‌ی آن در مسجدها سخت مقابله می‌کردند.

ادعای آنها این بود که مناطق عقب افتاده‌ای این چنین شأنیت خراجگزار بودن روسیه را نیز ندارد. البته بی‌شک بخش قابل توجهی از این اقدامات در راستای رقابت با اقدامات انگلیس در هند صورت می‌گرفت.

۶. عینی، صدرالدین، (۱۳۸۱)، تاریخ انقلاب فکری در بخارا، با مقدمه کمال‌الدین صدرالدین زاده‌عینی، تهران: سروش، ص ۷۳؛ قاضی برهان‌الدین در ۱۳۳۸/۱۹۲۰ پس از انقلاب با حکم محکمه‌ی جمهوری

رشد معارف پروری و تغییر مناسبات قدیم‌گرایان با روس‌ها

خودداری قدیم‌گرایان از پذیرش روس‌ها و دستاوردهای آنها نمی‌توانست مطلق باشد؛ زیرا به هر حال با حضور آنها و به ویژه امکانات ارتباطی جدید، امارت در شرایط متفاوتی قرار گرفت.

نکته‌ی دیگر اینکه جدیدیان، الفبا را بیست و پنج حرف می‌دانند به همین دلیل کافر شده‌اند.^۲

اما فعالیت سیاسی قدیم‌گرایان، ارتباط نزدیکی با رویکرد و اندیشه‌ی رهبر آنها که قاضی کلان بخارا بود داشت. همانطور که پیشتر گفته شد، در دوران قاضی بدرالدین حرکت معارف‌پروری توانست نفسی تازه کند، اما شرایط، هنگامی که برهان‌الدین در ۱۳۳۱/۱۹۱۳ ق، به منصب قاضی کلانی رسید و مرتجعان قوت گرفتند، بسیار سخت شد.^۳ دوران او را دوره‌ی ارتجاع پرستان می‌گویند. صدرضیاء درباره‌ی او می‌گوید که او در زمان امیر عبدالاحد به لباس قاضی کلانی ملبس و مسند شریعت از وجودش ملوث بود. عینی درباره‌ی او می‌گوید: این آدم یک طرف، علم آن طرف ایستد، از عقل و ادراک هم بی‌نصیب بود.